第 1 頁，共 2 頁

機關地址：32041 桃園市中壢區中山路 88 號 14 樓

電  話：(03)427-6555 分機 101

傳  真：(03)427-2550

聯 絡 人：何俶瑤

電子信箱：pqcra@pqcra.org.tw

 檔    號： 

 保存年限：

財團法人先鋒品質管制學術研究基金會 函

受文者：全台各企業及醫療院所
發文日期：中華民國 111 年 07 月 22 日
發文字號：財先字第 1110722001 號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：

主旨：茲通知「ICQCC-2022 國際評審」資格報名暨相關作業辦法，敬請 貴機構推

薦優秀人才參加。

說明：

一、 2022 年國際品管圈大會將由印尼主辦，能在國際品管圈大會上作發表，不僅

可與世界各國品管圈友相互交流，更可享受無上之榮譽，對 貴機構品管圈

活動之實施有莫大助益，亦能使 貴機構之優質經營揚名於國際。

二、 為確保國際評審委員具備正確的品管圈活動精神與認知，特建立國際評審委

員遴選機制，並制定相關審查方案。

三、 國際評審審查方式：

（1） 國際評審委員認證審核必須由國際品管圈會員國代表推薦(台灣代表為

PQCRA，先鋒品質管制研究基金會 全國品管圈總部)。

（2） 獨立且誠實完成考試材料內容(Exam materials for judges exam-ICQCC 2022)，並能

實際遵循考試材料中提及重點。考試內容包括以下三大部分：

I. Basic Knowledge of TQM (Overview, Voice of Customer, QCC, Six

Sigma, WV Model)

II. Knowledge of Evaluation System of QCC and Innovation Teams.(Seven

Evaluation Guidelines and Criteria) (see the attachment below)

III. Understanding Application of Problem Solving Methods and Tools (7

QC Tools, QCDSM, QFD,PDCA, DMAIC, Lean Six Sigma, TPS

House & 5S)

第 2 頁，共 2 頁

（3） 將完成試卷以 email 方式郵寄全國品管圈總部。

（4） 全國品管圈總部考核最佳者 5 名，將其試卷提交國際品管圈評審委員會。

（5） 9/16 以前通知考核結果。

四、 通過資格後之權利與義務

（1） 獲得國際品管圈評審資格證書。

（2） 須擔任 ICQCC-2022 國際品管圈線上評委，並完成至少一場發表會評審。

（3） 每場發表會以“上午”或“下午”場次為計，場次安排配合

ICQCC-2022 國際評審委員會安排。

（4） 參與評審者，國際評委會將致以專業微酬。

（5） 國際評審委員證書有效期限為期 3 年。

五、 報名資格：

（1） 曾在機構內擔任評審委員三次(含)以上。

（2） 曾擔任全國品管發表大會或金銀獎選拔大會評委兩屆以上。

（3） 曾親自參加國際品管圈大會發表成員者。

（4） 曾取得全國品管圈總部或健峰集團舉辦之輔導員認證資格者。

以上資格至少滿足其中一項，(1)需有機構證明。

（5） 或簡歷資格經全國品管圈總部審查適合推薦者。

六、 報名方式：

（1） 請於 7/30(含)24:00 前，提交英文簡歷(CV)。

（2） 提交簡歷後全國品管圈總部將提供考試材料。

（3） 考試材料完成內容，請於 8/25(含)24:00 前，透過全國品管圈總部 email：

pqcra@pqcra.org.tw 提交

七、 如有任何疑問，歡迎隨時與本基金會聯繫。

正本：全台各企業及醫療院所

mailto:pqcra@pqcra.org.tw